平顶山学院文件
  平学院行〔2021〕99号
平顶山学院
关于印发教师系列（含实验系列）职称评审
补充说明的通知
校属各单位：

《平顶山学院教师系列（含实验系列）职称评审补充说明》已经学校研究同意，现予以印发，请贯彻执行。
特此通知。
2021年7月17日
平顶山学院教师系列（含实验系列）职称评审
补充说明
为深入贯彻落实中共中央、国务院印发的《深化新时代教育评价改革总体方案》，按照人力资源社会保障部、教育部《关于深化高等学校教师职称制度改革的指导意见》等精神，更好地发挥职称评审工作的激励导向作用，充分调动广大教师的积极性和创造性，结合学校实际，现对教师系列（含实验系列）职称评审做出如下补充说明。

一、任职年限

按照《河南省人社厅关于2020年度职称申报评审工作有关具体问题的通知》要求，从2021年度起，申报副高级职称，硕士研究生毕业并取得硕士学位，取得中级职称并聘任中级岗位年限，由4年以上调整为5年以上。

二、新增工作经历要求

根据《深化新时代教育评价改革总体方案》第11条和《关于深化高等学校教师职称制度改革的指导意见》第五条精神，晋升高一级职称需具备“至少有一年担任辅导员、班主任学生工作经历（含学业导师、成长导师），或支教、扶贫、参加孔子学院及国际组织援外交流等工作，并考核合格”条件（教师系列申报高级职称从2022年执行）。

三、继续教育要求

根据河南省人社厅《关于做好2021年全省专业技术人员继续教育工作的通知》（豫人社办〔2021〕19号）第六条“强化继续教育成果使用”规定:专业技术人员接受继续教育情况作为职称评聘的必备条件。从2021年起，专业技术人员申报高一级职称，参加继续教育的时间每年累计应不少于90学时，其中，公需课不少于30学时/每年（其中必修课不少于24学时/每年），专业课不少于60学时/每年。完成年度继续教育学习任务，并于当年在“河南省专业技术人员公共服务平台”(网址：https://www.hnzjgl.gov.cn/)的继续教育服务窗口完成学时申报。

四、新增教科研成果认定

（一）横向项目

根据河南省科技厅等5部门印发的《关于扩大高校和科研院所科研相关自主权的实施意见》等文件精神，横向科研项目认定标准如下：

自然科学类：教职工累计到账横向科研经费50万元以上的，可视为完成一项国家级项目；累计到账横向科研经费30万元以上的，可视为完成一项省部级项目；累计到账横向科研经费15万元以上的，可视为完成一项厅级项目。同一项目不得重复计算。

人文社会科学类：教职工累计到账横向科研经费30万元以上的，可视为完成一项国家级项目；累计到账横向科研经费20万元以上的，可视为完成一项省部级项目；累计到账横向科研经费10万元以上的，可视为完成一项厅级项目。同一项目不得重复计算。

作为评审业绩条件的横向项目需经科研处认定。

（二）“互联网+”大赛认定

根据河南省教育厅《关于鼓励全省高校师生参加中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛的指导意见》文件精神，在“互联网+”大赛中，获得国赛金奖、银奖、铜奖的项目指导教师或指导教师团队，分别参照省级教学成果奖特等奖、一等奖、二等奖同等对待；获省赛一等奖、二等奖、三等奖的项目指导教师或指导教师团队，分别参照校级教学成果奖一等奖、二等奖、三等奖对待。

（三）优秀网络文化成果

根据河南省人力资源和社会保障厅《关于2020年度全省职称评审工作有关问题的通知》（豫人社办〔2020〕84号）第五条“其他有关问题及说明”中“关于在网络媒体上发表作品问题”的要求，我校教师在国家级知名网络媒体上发表的正能量、理论性文章或论文论著等网络作品，点击率达到30万以上的，可由2名同行专家联名推荐，作品质量由学校职称评审委员会专家综合评议界定，优秀作品视同相关系列评审条件中论文著作的要求同等对待，认定办法参照《平顶山学院优秀网络文化成果认定实施办法》。

（四）决策咨询研究报告

1．作为主要撰稿人（第1）撰写的教学参考资料或教书育人经验总结经教育部推广应用的，或撰写的咨询决策研究报告被国家级部委采纳应用并产生较好的社会经济效益，经科研处认定后，可以申报认定为等同于第五级高质量论文。

2．作为主要撰稿人（第1）撰写的教学参考资料或教书育人经验总结经省部级及以上教育主管部门被推广应用的，或撰写的咨询决策研究报告被省委、省政府采纳应用并产生较好的社会经济效益，经科研处认定后，可以申报认定为等同于第六级高质量论文。

3．作为主要撰稿人（第1）撰写的教学参考资料或教书育人经验总结在市级及以上教育主管部门推广应用的，或撰写的咨询决策研究报告被省辖市党委、政府采纳应用并产生较好的社会经济效益，经科研处认定后，可以申报认定为等同于第八级高质量论文。

五、直接推荐条件

申报人员在满足申报条件及评审业绩条件后，再具备下列条件其中之一者，可直接推荐高一级职称。

（一）教师系列直接推荐讲师

单项科研项目到账总经费（自然科学类50万元、人文社会科学类20万元）以上或项目负责人累计到账经费（自然科学类100万元、人文社会科学类50万元）以上。

（二）教师系列直接推荐副教授

1．授权发明专利或技术转化收益单项到账经费60万元以上或累计到账经费180万元以上（排名第一）；或主持完成横向项目，取得较突出的经济效益和社会效益，单项横向项目到账总经费（自然科学类300万元、人文社会科学类100万元）以上或累计到账经费（自然科学类400万元、人文社会科学类200万元）以上。

2．奖项类：获得省级人民政府自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖二等奖以上（排名第一）；或获得中国专利（含外观设计奖）优秀奖（排名第一）；或获得省发展研究奖或省社会科学优秀成果奖二等奖以上（排名第一）；或获得省级教学成果一等奖（排名第一）。

3．平顶山学院“校长教学奖”教学杰出贡献奖的获得者。

（三）教师系列直接推荐教授

1．授权发明专利或技术转化收益单项到账经费100万元以上或累计到账经费300万元以上（排名第一）；或主持完成横向项目，取得突出的经济效益和社会效益，单项横向项目到账总经费（自然科学类400万元、人文社会科学类200万元）以上或累计到账经费（自然科学类600万元、人文社会科学类400万元）以上。

2．奖项类：获得省级人民政府自然科学奖、技术发明奖、科技进步奖一等奖（排名第一）；或获得中国专利（含外观设计奖）银奖以上（排名第一）；或获得省发展研究奖或省社会科学优秀成果奖一等奖（排名第一）；或获得省级教学成果特等奖（排名第一）。

3．平顶山学院“校长教学奖”教学杰出贡献奖的获得者。

（四）辅导员系列直接推荐讲师

在河南省高校辅导员职业能力大赛中获得二等奖以上者。

（五）辅导员系列直接推荐副教授

在全国高校辅导员职业能力大赛中获得二等奖以上者。

六、附则

（一）经科研处认定为失效的专利，不能作为职称申报评审条件使用。

（二）申报评审业绩条件、直接推荐业绩条件不重复计算。

（三）以上补充说明与我校相关文件不一致的地方以此补充说明为准，没有提及的内容按原文件执行。

（四）补充说明中所称“以上”均含本级，所有业绩均为“任期内”。

（五）本补充说明自印发之日起施行，最终解释权归人事处。

	平顶山学院校长办公室                     2021年7月17日印发

— 2 —

— 1 —